
→ どちらが良いかを選択 

2020年 10月 吉日 

二見中学校 PTA会員 各位 

二見中学校 PTA会長 皐月 美佳 

 

 

令和３年度以降のＰＴＡ活動に関するアンケート 
 

秋晴の候、皆さまにはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、二見中学校ＰＴＡの活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 

 この度は、会員の皆さまにご検討いただきたい、２点の事案をご提案致します。 

 本来であれば、臨時総会を開催し、皆さまにご検討いただくところではありますが、 

コロナウイルス禍での臨時措置として書面にてご検討をいただきます事をご了承いた

だければと存じます。 

 

 

【ご検討いただきたい内容】 
 

（１） 令和３年度より地区役員の廃止について 

（役員は、クラス役員のみとなります）   → 「賛成」または「反対」を選択 

 

（２） 令和３年度以降の役員選出方法について 

① 令和元年度までの『会議形式』 

② 令和２年度に実施した『書面投票形式』 

 

 

上記のご提案をするに至った理由を（別紙２）にてご説明いたします。 

お読みいただき、ご判断いただければと存じます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記２点をご検討いただき、 

（別紙１）「令和３年度以降のＰＴＡ活動に関するアンケート」に 

ご記入いただき、１１月４日（水）までにお子様経由で担任の 

先生にご提出いただきますよう、お願い致します。 



（別紙１） 提出用 

 

令和３年度以降の PTA活動に関するアンケート 
 

生徒名：       年     組                       

保護者名：                            

（お手数ですが、生徒 1人につき１枚ご提出ください。） 

 

（１） 令和３年度より地区役員の廃止について 

 

廃止に賛成 廃止に反対 

 

 

 

「廃止に賛成」または「廃止に反対」どちらかに「〇」をご記入してください。 
 

  ※無記入、または両方に「〇」が記入されている場合は、地区役員の廃止に賛成 

とみなします。 

 

（２） 令和３年度以降の役員選出方法について 

 

会議形式による役員選出 書面投票による役員選出 

 

 

 

 

選出方法にふさわしいと思う方に「〇」をご記入ください。 
 
※無記入、または 両方に「〇」が記入されている場合は、本部に一任とさせていた 

  だきます。 

※（１）（２）とも提出数の過半数を超えている案を可決とさせていただきます。 

 

 

 

 

 

 提出期限 １１月４日（水） 
担任の先生にご提出ください。 

（ご意見がありましたらご記入ください。） 



【２案を提案するに至った経緯と理由】 
 
（１） 令和３年度より地区役員の廃止 

《経緯》 

①  「安全パトロール」の実施方法の変更 

「夏休みパトロール」を含む「安全パトロール」は、「地区愛護協議会 

（地愛協）」の事業として、二見校区の幼・小・中学校ＰＴＡが行っていた 

が、地愛協役員での話し合いにより、「安全パトロール」の方法を各学 

校に適した形に変更する事が可能となった。 

 

② 「夏休みパトロール」の廃止 及び 「地区役員」の廃止 

地愛協での話し合いの結果を受け、二見小・二見北小・二見西小・ 

二見中のＰＴＡで相談した結果、二見中学校ＰＴＡの行う安全パトロー

ルは、「登校パトロール」及び、防犯協会・先生・ＰＴＡ役員合同で行う

「パトロール」のみとし、「夏休みパトロール」は廃止。 

それに伴い、「夏休みパトロール」実施の為に各地区から選出されてい

た地区役員の廃止が可能と考えた。 

 

上記①②を踏まえ、令和３年度より「地区役員」の廃止を提案致します。 

（愛護部は他部と同様、選出されたクラス役員が所属し、活動を行います。） 

 

（２） 令和３年度以降の役員選出方法 
《経緯》 

① 令和２年度のクラス役員選出は、新型コロナウイルス感染防止の為、書面

投票による選出で行った。 

② 書面投票での選出実施後、会員の皆さまから書面投票が便利で良かっ

たとの意見を多数いただいた。 

それを踏まえ令和３年度以降の役員選出方法に関して、会員の皆さまに

アンケートを取らせていただく事となりました。 

 

（別紙３）に提示致します、メリット・デメリットをご検討の上、役員の選出方法を 

ご検討いただければと存じます。 

 

 

 

（別紙２） 

※ 書面投票による選出となった場合、所属する専門部と専門部長・学年部長 

の決定は、第１回の評議員会で全新役員が集まって決定致します。 

 



（別紙３） 

 

各選出方法によるメリット・デメリット 
 
 

《会議形式による役員選出の場合》 

 
 【メリット】 

・クラスで顔を合わせて役員選出をするので、どんな人が役員になった 

 かよくわかる。 

・立候補がなかった場合、くじ引きになるので公平である。 

 

【デメリット】 
・役員選出の為に学校へ行かなければならない。 

・クラス役員になった場合、翌年のクラス役員選出で司会・進行をしな 

 ければならない。 

  ・選出当日欠席してしまうと、役員免除に考慮してほしい事由をクラス 

の皆さんに伝える事ができない。 

 

 

《書面投票形式による役員選出の場合》 

 
 【メリット】 

  ・役員選出の為に学校へ行かなくてよい。 

  ・役員を免除してもらう為に考慮してほしい事由は、役員選出用のクラ 

ス名簿に記載されるのでクラスの皆さんに伝える事ができる。 

・クラス役員になった場合、翌年の役員選出で司会・進行しなくてよい。 

 
 【デメリット】 

  ・知らない人の中から名簿だけで誰かを選ばなければならない。 

  ・役員に立候補したい時、熱い思いややる気をクラスの皆さんに伝える 

事ができない。 

 

 

 


